

# PRZEGLĄD SPORTOWY

Cena 45 gr

N 5 Warszawa, czwartek 18 stycznia 1951 r. Rok VII

## Śnieg i sprzęt w Zakopanem spadły na niecierzy Wielkie dni sportu Polski i NRD

BERLIN, 17.1. (Tel. wł.). Kierownik naszej ekspedycji Gnojowski, wziął udział w obradach plenium Deutsche Sport Ausschusses (odpowiednik naszego GKKF), gdzie w imieniu sportowców polskich zostały wysłuchane odczyty i wygłoszone wywoki zebrań o uczuciach przyjeźdźców z innych krajów.

W dniu wczorajszym naszedł śnieg obciążający nasz wycieczkowy trening kierownik polskiej misji dyplomatycznej w Berlinie amb. Włodarczyk.

BERLIN, 17.1. (Tel. wł.). W ubiegłym tygodniu ekipa polskich sportowców udała się do Treprow, gdzie odbyły się wspaniałe zawody. W Berlinie odbyło się posiedzenie Demokratycznego Związku Sportowców NRD, na którym przewodniczącemu Związku — Horn wyczerpił pierwszą odmianę „Gotów do pracy i obrony polski” — wspaniałemu i przewodniczącemu SED Walterowi Ulbrichtowi.

Na posiedzeniu tym odbyła się również wzmianka pierwszych odznaczeń 64 sportowcom niemieckim wśród których znajdują się 13 kobiet.

laum poświęconym pamięci śmiertelny Armii Radzieckiej poległych w bojach o Berlin. Monumentalny pomnik w.

**Czego jeszcze nie napisał Prutkowski? - Powieści! - Ale za to napisał opowieści! dcn - w najbliższym numerze**



Hokielci polscy i żyłwarska Bursche-Lindner są już w Berlinie. Na Dworku Wschodnim wzięli ich szeregami przyjeźdźcy sportowcy NRD. Obok Bursche - Lindnerowej czcowa żyłwarka NRD — Seyfert.

— Zakopane? Imperial? Do telefonu Mieczysława Kodzina, kierownika obozu narciarskiego naszych akademików. — W jakim stopniu jestcie przygotowani do akademickich mistrzostw świata w rumuńskiej miejscowości Polana—został Kodzina. — Nasze przygotowania odbywały się, niestety, w niemożliwych warunkach z powodu braku dostatecznej ilości śniegu. — Czy w naszym kraju nie ma śniegu? — Wzorem, to jest w wotoku, spadł nawałny, ale dziś mamy słoneczną pogodę. Głębokość powłoki śnieżnej wynosi 15 cm i w Zakopanem można biegać na nartach.

Dobrychś biegaćś trowali na petli na Cyriach, na trasie wytyczonej przez Orlowca. Gorzej jest ze skoczni. O skoczni na dużej Krokwi mowy nie ma.

Za kilka dni mają się odbyć w Zakopanem zawody i przygotowują się śnieg na malej Krokwi, skoczniemy więc z tego 1 w czwartek odbyliśmy ostatni trening przed wyjazdem do Rumunii.

### SKOCZKOWIE

Gdyby warunki na malej skoczni okazały się niesprzyjające, pojedziemy na małą skocznię do doliny Kocielskiej.

dalejszy ciąg NA STR. 6



Polacy składeją wianiec na grobie żołnierzy radzieckich, poległych w walce o Berlin. W środku żyłwarska mistrzyni Polski Bursche-Lindner na lewo od. Zarycki, na prawo Gnojkowski

### Imprezy sportowe z okazji rocznicy oswoobodzenia Krakowa

KRAKÓW, 17.1. (Tel. wł.) Sportowcy Krakowa uczczą VI rocznicę oswoobodzenia miasta przez bohaterów wojska Armii Radzieckiej, zorganizowaniem specjalnych imprez sportowych w dn. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. stycznia w Miejskim Domu Kultury odbędą się turnieje piłki siatkowej i w dziedzinie najlepszych drużyn kół sportowych, a w krytej pływalni MDK—zawody pływackie z udziałem członków kadry narodowej. W hali WKiF odbędą się zawody bokserskie z udziałem zawodników ośrodka szkoleniowego zawodowego wraz z III gimnazjum im. Sobieskiego przedsięwzięcia reprezentacji złożonej z zawodników klubów zrzeszonych w Krakowie i Mielcu. W salach WKiF odbędą się zawody gimnastyczne z udziałem Reinholda i Dżokiny oraz turniej tenisa stołowego.

### 600 zawodników na mistrzostwach Wojsk Lotniczych

KRAKÓW, 17.1. (Tel. wł.) W dniach od 17 — 21 stycznia odbędą się w Zakopanem Zimowe Mistrzostwa Wojsk Lotniczych w hokeju, żyłwiarstwie i narciarstwie. W zawodach weźmie udział około 600 zawodników. Zawody narciarskie odbędą się w dniach 19—21. 20. 21. stycznia na trasie, bieg 18 km, 30 km, 45-100 km., konkurs skoków na malej skoczni na Krokwi, skok na Kasprowej.

**ADOLF RUDNICKI SAMUEL MIKLASZEWSKI NA STR. 3**  
**STEFANIA GRODZIENSKA NA STR. 6**

## 90 metrów będzie można skakać na skoczni w Poiana Stalin

(TELEFONEM Z BUKARZESTU)

BUKARZEST, 17.1. (Tel. wł.). W wotoku wczoraj w Poiana Stalin spadał obfity śnieg. W ciągu dziesięciu godzin warstwa śniegu w Poiana doszła do 20 cm pokrywa je narciarska. Na Górze Pastwów biały dywan śniegu pokrywa start biegu narciarskich. Długo rozległego przesie nad pokrywał śniegiem teren saneczkowego.

Miejscowość górka Poiana Stalin położona w okolicach jednego z największych ośrodków narciarskich Rumuńskiej Republiki Ludowej miasteczka, w odległości ok. 200 km od Bukarzesztu. Urządzenie wielkiego ośrodka sportowego w Poiana Stalin, będącego jednym z najlepiej wyposażonych ośrodków tego rodzaju w Europie możliwe było dzięki poparciu Partii i Rządu.

Jeszcze kilka tygodni temu Poiana Stalin przedstawiała widok wielkiego terenu budowy, gdzie od wiony dość już zostały wzniesione ruch robotników pracujących nad urządzeniem ośrodka. Obecnie, Poiana Stalin wygląda inaczej. Zbudowano tu hotel o 300 pokojach, stadion do jazdy na łyżwach i 3000 widzów, tor saneczkowy z trybuną dla 3000 widzów, tor saneczkowy z 16 skrętami, skocznię oraz trzy narciarskie, zjazdowe i do slalomu, do których można się dostać za pomocą skiffów.

### SKOKI — 98 METRÓW

Wszystkie kobiety obsługujące tor narciarski i saneczkowy, skocznię i stadion wyposażone są w telefony i megafony. Urządzone również bufety dla zawodników. Obowiąskowo, pozwalając na skoki ponad 90 m oraz stadion oświetlone będą 48 tys. świateł.

dalejszy ciąg NA STR. 6

Co ma grypa do sportu? — powie niejednemu. Ciężko! ? Przeczytajcie na str. 6 a prze konacie się, że jednak ma.

## Szybowcowe rekordy światowe rezultatem nowego stylu pracy

ROK ubiegły przyniósł wspaniałe osiągnięcia, nie notowane dotychczas w historii szybowcowej polskiej. Czyniły je są rezultaty nowego stylu pracy i stylu określonego pienu działalności oraz skonstruowanie pracy w jej organizacji jako jest Liga lotnicza. Wprowadzenie współwłaścicielstwa indywidualnego i między poszczególnymi zespołami LL racjonalne wykorzystanie zasobów ośrodków szkoleniowych było czynnikami umożliwiającymi i przetransformacji planów.

Plan szkolenia szybowcowego wykonano w roku ubiegłym w 263 proc. ilość startów przypadająca na pilota do 153 proc., średnia długość przelotu do 181 proc., średnia wysokość do 460 proc.

Rok 1950 przyniósł również wspaniałe wyniki sportowe w silych odznaczeniach kł. D. których uzyskano w roku ubiegłym 11.

Pilot Tadeusz Górski planujący na świecie był wprowadzony nadawanie przez Międzynarodową Federację Lotniczą (FAT) zlotu odznaczeń D i 3 diamentami.

Porazem 16 szybowców polskich uzyskało po 1 diament do złota kł. D. ilość zdobytych kł. D. w porównaniu z rokiem 1949 została o 100 proc.

Porazem tym do osiągnięcia ubiegłego roku wyruszył cały międzynarodowy rekordy ustanowione na obóz sportowym w Jastwie.

## Na bojach o mistrzostwo Polski 21-25.II w Giżycku

Mistrzostwa Polski w bojach odbędą się w dn. 21—25 lutego w bazie sportowej, dla 700 osób. Aby nie odrywać uczestników od pracy zawodowej, kursy organizowane będą w czasie urlopow. Uczestnicy kursów korzystają z wszelkich urządzeń, urządzeń sportowych, wyżywienia itp.

Do udziału w mistrzostwach bojących Polski uprawnieni są jedynie sportowcy, posiadający stopień I stopnia. Aby umożliwić start bez względu na posiadanych dochodzących takich etap, a mających odpowiednie kwalifikacje — w przedmiocie nie trzostwo uprawnionych będzie komisja organizacyjna PZZ, która po zdaniu egzaminu nadawać będzie stopnie I stopnia.

Poiana szuka się do mistrzostw świata

(TELEFONEM Z BUKARZESTU)

Wielkie zadanie

Przygotowaniem do reprezentacji XIX zimowych olimpijskich mistrzostw świata...

Przeżyłomocni gospodarzy

Drużyna Rumuńskiej Republiki Ludowej na igrzyskach spędziła duży czas w obozie treningowym...

Wielkie zadanie

Praca rumuńska podlega wielkiej uwadze igrzyskom, zamierzając liczne artykuły i raporty...

Okazujemy się wielką niecierpliwością

Wobec na walecznej sile rumuńskiej spotkamy się z innymi sławami camp-studentami.

Uczynimy wszystko, aby światowa igrzyska szwedzkie stały się światowymi igrzyskami Pokoju!

Berd.

Przedstawiamy ligowców piłkarskich

Gwardia Szczecin

Nawet najbardziej zwolennicy Gwardii Szczecińskiej nie mogli mieć...

W roku przyszłym nie będziemy wyżywać

W roku przyszłym nie będziemy wyżywać z wyżywanym się...

Największe łowne zwycięstwo Gwardii

Największe łowne zwycięstwo Gwardii uzyskał przy łowach szachowych...

Pięć ochotników Gwardii w 1949 by

Pięć ochotników Gwardii w 1949 byli linie ataku, która jednak zyskała duży...

Ogółem w barwach Gwardii w meczach

Ogółem w barwach Gwardii w meczach ligowych grało 12 zawodników...

Składowca: Henryk Potulowski, 18 21.

Znienka na źródła zła sportowego strzelectwa

W PIERWSZEJ połowie grudnia odbyła się w Warszawie narada aktywnego polskiego strzelectwa...

Na podstawie złożonych sprawozdań przez Z. O. PZSS, widać, że prace w PZSS echowaliśmy...

Brak kolektywnego opracowywania trudności z przedstawicielami masowych Zrzeszeń CWKS, Gwardii...

W sprawozdaniach swych Z. G. nie wykazał się osiągnięciami pływackimi z doświadczeń obywateli...

Jakie konsekwencje wywołanie Z. G. w stosunku do winnych? W szkoleniu...

BRAK INSTRUKCJI Zrodła tych wszystkich braków i niedociągłości szukać należy w braku odpowiedniego organu doradczego...

zawodu urzędnik, oraz Roman Rak, 18 22, buchalter.

Opracował: Teodor Stachek, 18 29, ubornik; oraz Konstanty Bonarski, 18 26, uczeń mechaniki, który, być może, medycynie! Ambraszyn.

Pomocnicy: Stefan Stelmasz, najstarszy i kapitan drużyny, 18 29, pracownik w przemyśle; Teodor Stachek, 18 26, uczeń mechaniki; Antoni Boroń, 18 27, pisarz nie umiemy.

Napastnicy: Henryk Wolga — 18 27, Technikum Szwarczków; Teodor Stachek — 18 29, Marian Buchopczyk — 18 28, uczeń precyzyjny umysłowy; Zdzisław Piątek — 18 27, zoster oraz Witold Boroń — 18 25, pracownik umysłowy.

Do najlepszych graczy zaliczyć należy Forystowskiego, Piłkarskiego, Błogosławieckiego, Świętelię i Bonarzę ze najbardziej uzdolnionych w drużynie trenera Czerwonego. W tym celu należy wydzielić się Forystowskiemu, Stępińskiemu, Piłkarskiemu i Pracownicowi Buchopczykowi, Stelmaszowi i Boroń.

Mamy nadzieję, że w najbliższym czasie...

W ramach zaborów 40-letniemu rocznicy AKZ zorganizowali w Katowicach kurs przedwiojowy...

Siłowczy wykładowca na kursie w!

Wykładowcami na kursie są: mgr Schmidt, Siłowczy, Lesznarowski, Wierzbicki, Fibak, Skołbania i Pach.

6) przedłożył w GKFF do zatwierdzenia...

Gdyby wezwanej powstała Rada Trenerów PZSS, nie dopuszczając do takiego stanu rzeczy, jeżeli ustaleni w Z. G. PZSS, że sport strzelecki, sport obywateli narodowej nie powinieli...

Nowa struktura sportu w Polsce, z nią zmianą stylu pracy, zapewnienie strzelectwu sportowemu należy rozwój i pełną ludzkość. Opraczenie działalności PZSS o wojówce, CWKS, Gwardii, PO SP, LPZ, uczyć sport strzelecki naprawić masowo...

Zagadnieniem naczelnym winno być: 1. troska o powiązanie polityki ideologicznej z pracą trenera, 2. stworzenie aktywnego młodzieżowego zespołu...

KADRY

Nowy styl pracy, to walka o jakość, socjalistyczną formę i treści nowego ruchu sportowego...

Walka o nowego człowieka w sporcie strzeleckim, o nowy sposób myślenia i ujmowania obowiązków...

Tylko na bazie powszechności, ludności sportu strzelectwa będzie rozwijał się i porywać nowym tempem...

Na zakończenie 1 dnia obrad trenerzy uchwalił rezolucję, w której postanowili:

1) przekształcić sport strzelecki na naprawdę masowy, oprzeć go na masowych organizacjach PO SP, LPZ, CWKS, LZS.

2) ujednostlić system szkolenia, oprzeć go na wzorach ZSIR, opracować nowy Roczny Wykaz Strzelców, wprowadzić konkurencje na SPO, powziąć zgodę ze strzelaniami sportowymi w POSP i Wojsku.

3) oprzeć szkolenie na aktywnym ZMP i na doświadczeniach ZMP-owskiej organizacji, na wytycznych BP KC PZPR IV, V, VI i VII.

4) wyznaczyć na pierwszy plan walkę o socjalistyczny tryeb sportu strzelectwa.

5) opracować normy klasyfikacji w strzelectwie sportowym, ustalić skład narodowy kadry strzelectkiej I i klasy państwowej.

Wieloletni w życie doświadczenia przedłożono w swiecie kult. fiz. Związku Radzieckiego sluzby będzie strzelectwa i uchwalił BP KC PZPR w sprawie rozwoju i umocnienia kult. fiz. i sportu...

Będziemy z nową treścią kult. fiz. do fabryki, do PGR, Spółdzielni Pracy, aby razem z robotnikami i młodzieżą chłopów, budować nowy, masowy, socjalistyczny sport strzelecki.

Buhalci Władysław

W piątek pierwszy mecz w Berlinie

(Dokończenie ze str. 1)

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

Rogowno na zakończenie każdego treningu spotkanie sportowców 3 x 10 m, chłopcy nali wyrywają z reguły różnicę kilku bramk.

Wspólnie popołudniowe kategorie gry poprowadzi na usuniecie bramki.

Berach - Lindner klasy sie zdobył sportowców Berlina nie zdobył sympatki.

Just stale obywateli przez reprezentacji i sak dla sie potracenie nocy, na dobra przeto.

Ania ze swego pobytu jest bardzo zadolowana, szczególnie po przybyciu do ubiory piątek do Berlina byli mistrzyni Niemiec ze jezdnie panami, Metzler.

W piątek, 19. bm. spotkamy się w Cramlichu z drużyną Frankenhausem z szwedzkim mistrzem Niemiec.

W piątek, 19. bm. spotkamy się w Cramlichu z drużyną Frankenhausem z szwedzkim mistrzem Niemiec.

Turniej ping-ponga o mistrzostwo kół sportowych

Wydział Sportowy Warszawskiej Rady Związków Zawodowych organizuje w dniach 20-21. 11. 1951 roku turniej tenisa stołowego o mistrzostwo kół sportowych Okręgu Warszawskiego.

W turnieju bierzą udział mistrzostwo ośmiu Zrzeszeń Sportowych, wyłonione z grupy eliminacji.

W I grupie meczów grają: Stal, Kolejarz, Widzowie, Ormów.

W II grupie meczów: Budowlani, Dala, Górnik, Spójnia.

W III grupie meczów: Unia, Kolejarz, Spójnia, Ormów.

W IV grupie meczów: Budowlani, Stal, Widzowie.

Mistrz i wice mistrz z każdej grupy wylosują do finału. Zawody odbędą się w sali ZKS Budowlani przy ul. Wolskiej 77.

Tylko suchą zaprawę przeszli akademicy Węgier przed wyjazdem do Poiany

(KORRESPONDENCJA WŁASNA „PRZEGLĄDU SPORTOWEGO”)

AKADEMICY sportowcy świata przygotowali się do niedzielnego spotkania. Tym razem zbliżyła się Poiana młodzieńcy sportów zimowych.

Węgierscy akademicy od lat przygotowywali się do międzynarodowych mistrzostw świata w Poanie. Uczniowie mogli, aby niezapomnianie przygotować się do tej imprezy.

Wydział Akademicki Miasteczka Świata w Poanie. Uczniowie mogli, aby niezapomnianie przygotować się do tej imprezy.

Węgierski ekipa wyjechała do Poiany na kilka dni przed rozpoczęciem zawodów, które się zakończą, a przed...

Wspinali spręż i... słaby śnieg w Zakopanem

W Zakopanem spręż i... słaby śnieg w Zakopanem. W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

Uwaga uczesiny konkursu gazetki!

Autorytet najlepszy, wyrażony przez czytelników prac otrzymamy po 2 kwietnia z biblioteki sportowej GKFF wyślemy w tygodniu...

1. Półtorę z kolesami, 2. piłkę futbolową, 3. piłkę tenisową.

Kto sądzi w lidze bokserkiej?

Wydział spraw sędziowskich PZB już w tej chwili powołuje komisję sędziowską na mecz ligowy, który odbędzie się 28. bm.

W Poznaniu: Stal Pomań - Stal Chorzów, ring: Neuding (W-wa), punkt: Jenzuska (Gd), Danyś (L), Maciejowski (W-wa).

W Gdańsku: Kolejarz Gdańsk - Gwardia Warszawska, ring: Kamiński (W-wa), punkt: Jenzuska (Gd), Danyś (L), Maciejowski (W-wa).

W Łodzi: Ormów Łódź - Gwardia Gdańsk, ring: Cwikliński (L), punkt: Tłoc (G), Kuzniewski (W-wa), Landau (W-w).

W Warszawie: Widzowie - Widzowie Łódź, ring: Kowalski (Poznań), punkt: Dzur (S), Suchodola (Lublin), Markowski (L).

W Bydgoszczy: Kolejarz Bydgoszcz - OWKS Lublin, ring: Litowski (Poznań), punkt: Kłapiński (L), Kurzyński (W), Czernik (Lódź).

W Wrocławiu: Budowlani - Gwardia Wrocław, ring: Karśki (W-wa), punkt: A. Kublik, Twardowski (Lódź), Między (Poznań).

W Warszawie: Stal W-wa - Kolejarz Poznań, ring: Gronowski (W-wa), punkt: Lukaszewski (S), Piwlecki (W-w), R. Rubin (Lódź).

W Warszawie: Stal W-wa - Kolejarz Poznań, ring: Gronowski (W-wa), punkt: Lukaszewski (S), Piwlecki (W-w), R. Rubin (Lódź).

W Warszawie: Stal W-wa - Kolejarz Poznań, ring: Gronowski (W-wa), punkt: Lukaszewski (S), Piwlecki (W-w), R. Rubin (Lódź).

W Warszawie: Stal W-wa - Kolejarz Poznań, ring: Gronowski (W-wa), punkt: Lukaszewski (S), Piwlecki (W-w), R. Rubin (Lódź).

W Warszawie: Stal W-wa - Kolejarz Poznań, ring: Gronowski (W-wa), punkt: Lukaszewski (S), Piwlecki (W-w), R. Rubin (Lódź).

W Warszawie: Stal W-wa - Kolejarz Poznań, ring: Gronowski (W-wa), punkt: Lukaszewski (S), Piwlecki (W-w), R. Rubin (Lódź).

Wszystkim przygotowującym treniowi na zawodowym trybie. Węgry, waz mu udział we wszystkich konkurencjach, występując 30-50 osobowo.

W jeździe figurowej panowie Wypalot i rodzina Nagy. Moja oni powinni znanie do zdobywania mistrzostw świata. Nie ubliżyć igrzyskach tej, strasie miłosci.

W jeździe szybkiej na lodzie bronić będzie mistrzostwo tytułu Mereny. Nie jest on trenuje z szczytu formy, jednak ambicje trenuje, chce za wszelką cenę obronić mistrzostwo tytułu.

Historia reprezentacji z dnia na dzień. Mecz z reprezentacją Węgier w prowadz programie, ale po bezdziej walce i w ostatku 3:2. Mamy nadzieję, że będą inili wiele do powiedzenia w Poanie.

Narciarze od września trenują na suchym, nie mającego gniazda, przebiegają na obzcie treningowym, trenując podniecanie. Trudno w tych warunkach mówić o formie.

Trener Kowarz oczekuje dobrych wyników po Bathony, Benedek i Bruchli Firoka i Szendroka.

W Poanie występować także węgierska ekipa w programie kulturalnym. Kierownik grupy narciarz Nowak prowadzi i tu powozne „treninigi”, starając się podtrzymać dobre tradycje swych poprzedników.

Przez tydzień przygotowujący sportowcy, którzy przyjeżdżają, aby przebiec i przewieźć za rękę i najbardziej udanych narciarzy.

Węgierscy sportowcy szkół wyższych z niecierpliwością oczekują dnia, kiedy nowo będą mogli odwiedzić przedziś w tymi zawodnikami koleżkami, dojeżdżającymi wywaz niezachwaleni walc.

Witold Wiaronaj

Wspinali spręż i... słaby śnieg w Zakopanem

W Zakopanem spręż i... słaby śnieg w Zakopanem. W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W piątek pierwszy mecz w Berlinie, w którym w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w umiejętnościach taktycznych, nie tylko w technicznych, chociaż jest to nieźle...

W CIĄGU ostatniego roku oblicze naszego Związku — mówię o Związku Pisarzy — bardzo się zmieniło. Przybyło sporo młodszych literatów.

— Ty, mój drogi — powiedział ktoś do mnie na ostatnim zebraniu sekcji prozy — musisz bardzo uważać, jeśli nie chcesz dać się zdystansować...

Myszę, że nie tylko ja. Czasami na posiedzeniach sekcji prozy, gdy się tak rozróżało po sali, zdumienie ogarniało: można było zastawić ze dwie drużyny piłkarskie. Tyle tu młodszych.

Na jednym z niedawnych posiedzeń sekcji prozy, poświęconym zagadnieniu „Pisarz w terenie”, pewien zaczynający dopiero pisarz, który niedawno wrócił ze Śląska, dzielił się swoimi spostrzeżeniami. Opowiadał bardzo inteligentnie, toteż zbierał sporo oklasków.

W pewnym momencie rzucił bardzo ciekawą uwagę: — Ale na Śląsk — powiedział — na Śląsk, proszę kolegów, do górników, proszę kolegów, niech się nie waży jechać ktoś, kto nie wie co to jest liga piłkarska, w jakiej drużynie gra Cieślik czy Suszczyk i jakie będzie najbliższe spotkanie Budowlanych. Nie będzie po prostu miał o czym rozmawiać.

W ŁODZI spędziłem lata 1945—1949, cztery lata mojej przedostatniej dojrzałości. Łódzkie drużyny nie należą do tak świetnych jak krakowskie czy śląskie, ale „jak się nie ma co się lubi, to się lubi co się ma”. Przez krótkie okresy Łódź miała nawet dwie drużyny w lidze i latem w niedzielę po południu chodziliśmy zwykle na boisko Łódz



klego Klubu Sportowego, mieszczące się w pobliżu Dworca Kaliskiego. Po meczu już ze sobą pod wieczór wracaliśmy razem ze zmęczonym tłumem i przysлуchiwaliśmy się opinii o dopiero co oglądanych zawodach. Za każdym razem byłem na nowo zdumiony.

Byłem zdumiony dojrzałością, szerokością i głębią spostrzeżeń. Tkacze i listonosze, kotlarze, krawcy i buchalterzy, starzy i młodzi, dzieci nie ledwie i uczniowie mówili o piłce nożnej, jak stare kobiety o charakterze swych mężów. Wypracowali rzecz na nice.

Gdyby krytycy malarscy po trafili tak zanalizować obraz a krytycy teatralni grę aktorów, jak 16-letni chłopcy grę Barana czy Hogendorfa, musieliśmy mówić o wielkiej krytyce artystycznej w Polsce. Wszyscy wiedzą: wcale nie musimy mówić.

Nie tylko w Łodzi tłum mówił tak niezwykle. W całej Polsce o tej samej porze, zgrubszą biorąc milion ludzi w miastach i miasteczkach, po osiedlach i wsiach wracając z zawodów dawał koncert bystrości swych oczu i inteligencji swych umysłów. Szał szowinizmu klubowego tłumy miały już poza sobą i teraz oddawały grze pełną sprawiedliwość. O swoich ulubieńcach i wrogach mówili jak Szekspir o swoich postaciach — z wszystkimi odcieniami. Chłopcy dotykali ne-

# Kilka zupełnie brzydnych notatek o piłce nożnej

## Adolf Rudnicki Drogie mu Wiechow!

wralgicznych punktów, jak pedzel starego Tycjana ludzki kształt twarzy.

Skąd brała się ta głębia? Z paązi, z namietności. Milion ludzi w Polsce żyje w lecie „swoim” meczem. Żyje rękami i niedzieli do niedzieli, od drugiego spotkania do drugiego, zamartwia się niepowodzeniami „swoich” klubów i raduje ich sukcesami.

Wyobrażam sobie podobną pasję w małych miasteczkach wioskich cztery wieki temu w dziedzinie malarstwa, stąd właśnie Renesans. Boże, kiedy milion ludzi w Polsce zaczyna z podobną doskonałością mówić o nas i naszej pracy!



WYROBEK Gebur, Bartyła, Suszczyk, Cebula, Jacek, Alazer, Cieślik, Tim, Madefa, Janik, Dumrak, Janduda, Kanus, Wiczorek, Gajdzik, Pistula, Rogocz, Spodzieja, Glanz, Hymczak, Glimas, Góndzik, Bobula, Koczapski, Strzewieck, Roik, Narloch, Hiskupek, Szczurek, Smolik — przytaczam nazwiska, które znalazłem na jednej tylko stronie P i l k a r z a. Nie uważacie, że tkwi w nich jakiś humor ludowy, coś bardzo wesołego? Coś tak wesołego, jak na przykład w obrazach Breughla?

BYŁO ICH czworo, trzech mężczyzn i jedna kobieta. Wszyscy o głośnych nazwiskach, spotykanych w prasie. Jeden był powieściopisarzem, drugi krytykiem, trzeci satyrykiem, pani zaś była żoną tego ostatniego. Pytanie moje brzmiało: w czym widzą urok piłki nożnej?

Powieściopisarz: Dla mnie jest to wspaniałe widowisko taneczne. Sam kiedyś tańczyłem, studiowałem zespoły baletowe, pisałem nawet na ten temat, ale nie napisałem dotąd, że również pięknych, herocylnych ewolucji co na boisku, nie spotykałem nigdy na żadnej scenie.

Krytyk: Dla mnie jest to przede wszystkim piękna sztuka. Tym niezwyklejsza od sztuk piękniejszych nawet sztuki, że jej wyniku nie da się przewidzieć. Gdy do teatru wybiera się ktoś o pewnej kulturze literackiej, znający Greków, Szekspira, Francuzów i Rosjan, to najczęściej może przewidzieć dalsze perypetie a nawet rozwiązanie konfliktów. Ale niech spróbuje odgadnąć wynik przy tak nerwowych drużynach, jak nasze... Urok sztuki piłkarskiej leży w niespodziankach.

Satyryk: A dla mnie w rozgłosie, w popularności.

Pewien nasz wybitny dramaturg (innych nie mamy w ogóle), jedzie kiedyś pociągami do Poznania. Chcąc zdobyć sobie sympatię, „zdejmuje incognito”, jak się to pięknie mówi. Żadnego wrazenia.

Przyjeżdżają, a na dworcu delegacja z kwiatami. W całej Polsce okazuje się, że tym samym pociągiem jedzie bolszer Szymura. Nasz dramaturg dostaje szalu: jak ktoś wali w pysk, to z kwiatami przychodzi, a ty... itd. itd.

Jestem zdania, że 90% pisarzy zamieniłoby się z głośnymi sportowcami. Powiedz, Adolfe, czy nie chciałbyś być jakimś wspaniałym bramkarzem?

Ja: Naturalnie... Dopiero byłbym świadkiem jak napastnik kopną bramkarza tak, że ten wił się z bólu — Ejajkdaj! — krzyknął ktoś obok mnie na trybunie — kładą go na mokrej ziemi... Naturalnie, że chciałbym być bramkarzem.

Krytyk: Mój drogi, lepiej być zabitym przez piłkarza, aniżeli przez krytyka.

Wśród tej ożywionej rozmowy zauważyłem, że pani milczy.

— A pani — spytałem — w czym widzi urok piłki nożnej?

— Ja? — zdziwiła się — Żywy czarunek, w ładnych chłopcach!

GDYBY mnie spytano, czym głównie zajmuję się na zawodach piłkarskich, odpowiedziałbym: zbieraniem wiadomości o życiu. Uczę się.

Widziałem zawodów, w których zwyciężała gładka drużyna lepszą i o tych nie ma co mówić. Ale widziałem także zawody, kiedy drużyna „bessapalacyjnie lepszą”, jak piszą sprawozdawcy sportowi, nie zwykli pod względem tempa, przez siedziędziesiąt minut grę siedziała na polu karmym przeciwnika, bombardując „świętą przetrzcinia”, nie potrafiła go złamać i schodziła z boiska pokonana.

Drużynie przeciwniej wystarczył jeden wypad dla zdobycia zwycięskiego punktu. Jak w życiu — trafiają się mecze — kiedy najlepszym zawodnikom nie się nie udaje: grają „jak nogi” ku rozpaczy swoich kibiców.

Gdy w spotkaniu z Czechosłowacją Gracz ustawiał sobie piłkę do rzutu karnego, każdy czujący wid, wiedział, że musi spudłować. W piętnaście minut później z tego rzutu karnego, padłby na pewno gol.

Bywa znów tak, iż drużyna świetna gra przez pierwsze czterdzieści pięć minut tak, że najwerniejście wielbielce z uczniem Schadenfreude przyglądają się jak zbiera „banki”. Naraz sędzia zarządza przerwę

— i po dziesięciu minutach wraca drużyna odrodzona. Bóg jeden wie, co się stało przez ten krótki okres czasu, ale drużyna zaczyna grać, że serce rośnie.

Gdyby mnie spytano, co robię na zawodach, odpowiedziałbym — uczę się wielorakich prawd o życiu, z których jedne znoszą drugie. Ale jedna prawda trwa i nigdy jeszcze żadne zawody jej nie przekreśliły, ta mianowicie, że gra jest walką od pierwszej do ostatniej chwili i że najmniejszy błąd w najdalszym zakątku boiska może przyczynić się do klęski. Jak w życiu.

Z Wczesnej młodości pamiętam spór na temat: który z dwóch sportów jest dramatyczniejszy: tenis czy piłka nożna? Mój oponent, który róg mógł wtedy mieć tak jak ja, plectniał tak, obwałwał za tenisem, ja za piłką.

I tak już pozostało. On wczesnie poszedł na tenis, jak ktoś na medycynę, ja zaś wybrałem piłkę, jak ktoś wybiera humanistykę. Innymi sportami, owszem interesowałem się potem, ale sercem i głową się tył ko do tych, które wybiera się we wczesnej młodości.

PUBLICZNOŚĆ na zawodach — oto rozdział sam dla siebie! Przy wzbiciu bramki, możesz śmiało grzmotać swego sąsiada w dowolne miejsce ze wszystkich sił, nie powo- cie z tego słowa, nie zwroci nawet uwagi. Z emocji przestał odczuwać cokolwiek innego.

Na jakimś meczu międzynarodowym w Warszawie przy strzeleniu bramki przez Polaków, sam widziałem jak jeden drugiego walnął pustą butelką po głowie. Uderzony odwrócił głowę jak we śnie, a potem zapomniał i dalej bił brawo.

Na trybunach widzi się zbliżone ataki szału. Czasami wśród ogólnej ciszy, ktoś do- tąd spokojny, naraz wstaje, wyrzuca ramiona i wydobywa z siebie nieludzki okrzyk: „sędzia obrabkar kartofel!”. I siada.

Jeden z angielskich pisarzy powiada, że futbol stanowi namiastkę wojny, czy lyncezu. My w kraju nie lubimy tego słownictwa, ale tłumy powra-

cające z zawodów istotnie wyglądają jakby wyjęte, zszarżale, zgasłe.

Być może, że Anglik ma rację i futbol stanowi namiastkę wojny. Bezde to wojna, do której nie ustosunkujemy się wrogo.

KIEDYBY w młodości nie mo- głem pójść na mecz i wy- prawilem kurczyna, który po raz pierwszy miał zobaczyć piłkę nożną. Gdy wrócił, spytałem o wynik — Razem było trzy — odpowiedział. Zamartem że zdumienia — Jak to trzy? — No tak, obie drużyny razem strzeliły trzy bramki.

Tylko piłkarze mogą zrozumieć dziwność tego powiedzie-



nia. Zupełnie nie zna, duje analogii w innej dziedzinie, aby ignorantom zbliżyć niezwykłość tych słów.

PISARZ ma na sumieniu wiele rzeczy nie napisanych. Chciał, ale nie dość silnie i nie napisał.

Jedną z takich nie napisanych rzeczy wiąże się z odwiedzinami moskiewskiej drużyny piłkarskiej we Lwowie w roku 1940 lub 1941, nie pamiętam dokładnie. Nie pamiętam również, czy grała wtedy z reprezentacją miasta, czy z Czar nyim.

To, co w ciągu następnych lat mogłem nieraz stwierdzić, zobaczyłem wtedy po raz pierwszy. W grze moskiewskiej drużyny nie było nic na pokaz. Była to jersaniska poważna, twarda, uparta, walcząca od pierwszej do ostatniej chwili. Bramkarz nie skakał dla trybuny, żaden napastnik nie pozwalał sobie na „koronkę” dla widowni — mieli nawet dłuższe spodenki.

Byli i inni niż nasi piłkarze. Poprzed te drużyny widziało się inne społeczeństwo, inne warunki, inny styl życia. Pamiętam: głównie uderzyła mnie meskosko zawodników i ich gry.

Nigdy sobie nie daruję, że nie napisałem tego dziwnego lat temu!

PIŁKA nożna, podobnie jak sztuki piękne, wymaga talentu, ale prócz talentu wymaga jeszcze sił. W trzydziestym piątym roku życia widziałem, głośny, fetowany piłkarz staje się „oldboyem”, starym chłopcem, wycofanym z obiegu! Od czasu do czasu sięgają jeszcze po takiego starego chłopca, ale tylko w tym celu, żeby go pokazać na jakimś przedmeczku ku rozweseleniu widowni. Takie same sceny, które na głównych zawodach toczą się wśród dzikich wrzasków i obłąkanych wyśmiała, na przedmeczku budzą tylko śmiech! Oto życie...

„Przeгляд Sportowy” pisał niedawno o treningu grupy pisarzy. Istotnie, ostatnio graliśmy z chłopczkami, pomiędzy czteremastym a siedemnaścym rokiem życia. Naszego kolegę bardzo wybitnego pisarza, bardzo wybitnego dyplomata, ojca dziecicom, jeden taki piętnasto- latek „kiwał”, jak chciał.

Pisarz w pewnej chwili przy stanął, odpasnął ciężko, rozło-

żył ręce i zawołał: No, co ja zrobię? Jedno mogę mu zrobić, cęgi mu głowę zrobić. Bierze mnie biegiem! Jest młodszy, młodszy!...

W trzydziestym piątym roku najczęściej kończy się czynne piłkarstwo i były piłkarz wchodzi w nową fazę, w fazę marzeń. Wyniki jakie uzyskuje w marzeniach daleko przewyższają te, które uzyskał kiedykolwiek dawniej. W swoich marzeniach wiadomo, każdy jest jedyny.

W niedziele wieczór były piłkarz wraca do domu zmęczony i dziwnie małomówny. Nie przeszkadzając mu: poprawia on teraz dwudziestu dwu graczy, których niedawno oglądał na boisku. Dokonuje cudów — strzela z woleja, rzuca różne strzały tak, iż trafia bezpośrednio do bramki, rzuca wolne z polowy boiska strzela tak, że widownia zamiera, ma własny styl wózkowania, stopowania, główkowania, o Boże, czegoż on nie dokonuje w marzeniach! Powracające tłumy nie mówią o nikim innym, tylko o nim! Poem nasz biedny były piłkarz w ten niedzielny wieczór wcześniej idzie do łóżka. Tuż przed snem staje w kalezonach przed lustrem i patrzy na swoje nogi pokryte żyłkami i patrzy... Pomimo to nazajutrz nie można się go do dobudzić. W poniedziałek o świcie sen o niezwykłych dokonaniach piłkarskich jeszcze ciągle trwa.

Po ulicy chodzą rozmaiti ludzie, jedni przyszybywają na szczytach gór, inni na dnie morza, mówią to oczywiście w przenośni, mówią o paczce marzeń, jakiej każdy z nas nie widział — nie dżwiga na barkach.



Alle gdy czasami zobaczycie przed sobą człowieka, który idzie względnie szybko, dzielnie — nie robi bynajmniej wrazenia niedolegi — i zauważyte, że człowiek ten naraz ni stąd ni zowąd wawia nóżką, wiedzicie: jest to wawieki maryzciel, piłkarz — maryzciel, który w tej właśnie chwili poprawia gracza, tego samego gracza, co wczoraj spudłował rzut karny. Boże, jak on go by wsunął. W lewy róg! Konieczone w lewy róg rym! Bramkarz ani by drgnął! Tak!

Czy wiecie ilu jest takich piłkarzy-maryzciel w Polsce? Co najmniej milion!

Redaguje Komitet  
Nadrukem Spółdzielni  
Wydawniczo-Oświetlowej „Cytajnik”  
Redakcja: Warszawa, ul. Nowogrodzka 48  
Tel.: 8-76-53, 8-78-51, 8-75-54.  
Administracja:  
Warszawa, ul. Wileńska 12.  
Prenumerata i kopertolatki:  
PPK „Ruch”, Oddz. w Warszawie,  
ul. Stalina 12, laci. 5-34-32 do 5.  
Prenumerata miesięczna wynosi 2 zł.  
kwartalna . . . . . 5 zł 16-  
półroczna . . . . . 10 zł 16-  
Należność za prenumeratę wpłacać  
na PKO, Nr 1-2055  
Wpłaty na prenumeratę można dokonywać  
Pocz. Przech. Karty 14, ul. Chłodnia 25.  
Przy każdej wpłacie należy podać do-  
kładnie cod wpłaty na adresach przekazu.  
Cena ogłoszeń: 50 mm x 1 cm 15 zł 60 gr  
Złożone w Drukarni 2 M P, Warszawa  
Odbito w Drukarni „Cytajnik” Nr 2  
2 B—1125



Rysunki Samuela Miklaszewskiego





